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Forord


Ungdomsuddannelserne og de forskellige typer overgange i uddannelses-
 systemet har været gjort til genstand for udforskning og analyser fra man-
 ge perspektiver og tematiseret i forhold til forskellige spørgsmål.


Blandt de temaer, forskningen har fokuseret på, kan nævnes: overgange 
 forbundet med uddannelsers udvikling over tid i et historisk perspektiv, i 
 relation til uddannelsesreformer, policy og praksis, eller i forhold til elevers 
 og studerendes bevægelse mellem forskellige typer uddannelse, mellem 
 moduler eller uddannelseskontekster inden for rammen af de enkelte ud-
 dannelser, og mere generelt i relation til unges personlige udvikling.


Forskningen inden for området afspejler ligeledes vekslende perspektiver 
 eller fokuspunkter – f.eks. på social arv, på restgruppen, og på 95-pct.-mål-
 sætningen for at nævne nogle. Det er imidlertid kendetegnende, at visse 
 problematikker går igen gennem historien, men synes at komme til udtryk 
 på nye måder, og evt. forandrer karakter. Man kan sige, at det er problem-
 stillinger, der afkræver en stadig opmærksomhed. Som et eksempel kan 
 nævnes spørgsmål forbundet med samfundsmæssige strukturer, socioøko-
 nomiske klasser og social arv, hvortil knytter sig en generel problemstilling, 
 som også fremstår som et tilbagevendende tema indenfor forskningen. 


De kontekster, hvori sådanne problemstillinger udfolder sig og kom-
mer til udtryk, vil forandre sig over tid som et resultat af ændrede formelle 
rammesætninger. For eksempel har begrebet og strategien om Livslang 
Læring, som bl.a. er blevet fremmet af EU de seneste årtier, aktualiseret 
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spørgsmål om såvel indgangene til uddannelsessystemet som overgange-
 ne mellem dets forskellige niveauer. Sådanne forandringer får alle indfly-
 delse på og spiller en rolle for unge i deres valg, muligheder og betingelser 
 for at opnå en uddannelse, ligesom det spiller en rolle for undervisere, le-
 dere og politikere. At belyse disse forhold på en empirisk baggrund er væ-
 sentligt for at kunne drage erfaringer og for at kunne forstå og forholde sig 
 til dem på de præmisser, der kendetegner nutidens uddannelser for unge.


Med dette som udgangspunkt præsenterer denne bog nyere empirisk 
forskning med fokus på ungdomsuddannelserne i det danske uddannel-
sessystem. De enkelte kapitler tager således udgangspunkt i uddannelses-
kontekster inden for ungdomsuddannelsesområdet og belyser fra forskel-
lige perspektiver og med forskelligt fokus mange af de problemstillinger, 
der afspejler sig inden for uddannelserne for unge i dag. Bogen er dermed 
aktuel ikke mindst i lyset af de reformer, der har kendetegnet området for 
ungdomsuddannelser i Danmark de senere år.
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Forandringer i 



ungdomsuddannelserne


Af Karen E. Andreasen, Henriette Duch og Palle Rasmussen



Introduktion



Ungdomsuddannelserne mellem  kontinuitet og opbrud


Uddannelse spiller en afgørende rolle i at videreføre, opretholde og udvikle 
 et samfund. Udviklingerne i de institutionaliserede rammer for uddannel-
 se påvirkes af og udspiller sig i et komplekst spændingsfelt mellem sam-
 fundsmæssige behov, rammer og traditioner på den ene side og individer 
 og individuelle behov, egenskaber og udviklinger på den anden side. De 
 to sider af spændingsfeltet er indbyrdes forbundne, og væsentlige pro-
 blemstillinger, der har været omdrejningsaksen for f.eks. sociologiske pro-
 blemstillinger, kommer til udtryk netop her (Ecclestone, Biesta og Hughes, 
 2010; Rasmussen, 1997).


Uddannelsessystemet er på mange måder præget af stor stabilitet over 
tid. Ganske vist kan man se forandringer i mange perioder, endog foran-
dringer, som forekommer store og gennemgribende. Som eksempel kan 
nævnes folkeskolereformen i 1958, som forbandt grundskolen og realsko-
len, udskød delingen af eleverne og afskaffede forskellen på undervisning 
i byskoler og landsbyskoler. Eller lærlingeloven af 1956 hvor dagunder-
visning ved erhvervsskoler for første gang blev en obligatorisk del af ud-
dannelsen (Sørensen, 1983). Men på trods af sådanne forandringer peger 
megen uddannelsesforskning på træk og problemstillinger, som udtrykker 
stærk stabilitet og inerti i uddannelsessystemet. Det er f.eks. et hyppigt 
budskab i analyser af forskere som Pierre Bourdieu (Bourdieu & Passeron, 
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2006) og Margaret Archer (2013). Blandt sådanne gennemgående problem-
 stillinger er uddannelsernes rolle i produktion og reproduktion af de sam-
 fundsmæssige uligheder, problemer forbundet med overgange fra ét trin i 
 uddannelsessystemet til efterfølgende trin, diskrimination af unge fra be-
 stemte samfundsmæssige lag, og pædagogisk differentiering og håndte-
 ring af diversitet i elevgrupper for blot at nævne nogle (f.eks. Hansen, 2011; 


Ecclestone, Biesta og Hughes, 2010). Med dette som udgangspunkt kan 
 uddannelsesmæssige forandringer analyseres som processer, der udspiller 
 sig i et komplekst spændingsfelt, der i kraft af denne kompleksitet også 
 rummer mange analytiske lag. Dette gælder alle områder for uddannelse, 
 herunder ungdomsuddannelserne, som er fokus for antologiens bidrag.



Aktuelle tiltag og ændrede praksisformer


Ungdomsuddannelserne i Danmark har siden 2000 været kendetegnet ved 
 opbrud og overgange til nye praksisformer. Det er forandringer, der har sat 
 sig igennem i policy og praksis inden for alle typer uddannelse for unge, 
 såvel de erhvervsrettede som de studieforberedende gymnasiale uddan-
 nelser. På området for erhvervsuddannelser blev en reform vedtaget i fe-
 bruar 2014, med virkning fra 2015 (Ministeriet for Børn, Undervisning og 
 Ligestilling, 2014). På gymnasieområdet blev der vedtaget en reform i 2016, 
 med virkning fra 2017 (Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling, 
 2015). Begge reformer søger at tage højde for forandringer i det omgivende 
 samfund og udtrykker samtidig en vis reaktion på tidligere reformer. For 
 erhvervsuddannelsernes vedkommende bl.a. Reform 2000, som erstattede 
 den traditionelle klasseundervisning med mere fleksible undervisnings- og 
 læringsformer. Desuden reduceres antallet af indgange til erhvervsuddan-
 nelser. For gymnasiets vedkommende reformen af 2005, som indførte et 
 tidligt valg af studieretning og et element af tværfaglig undervisning. Gen-
 nem ny lovgivning ændres uddannelsernes praksisser på forskellige områ-
 der, f.eks. optag på uddannelse, vejledning, pædagogik og ledelse.


Uddannelserne og deres institutioner danner ramme om forskellige former 
for udvikling og overgang i de unges tilværelse og aktiviteter. Det kan være 
overgange mellem uddannelsesforløb og overgange inden for rammerne 
af disse, ligesom det kan være overgange i relation til unges faglige og 
personlige udvikling – f.eks. i forbindelse med overgangen fra grundskole 
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til ungdomsuddannelse, fra ung til voksen, fra ét niveau i en uddannelse til 
 et andet niveau. Også disse rammer er berørte af reformerne. Der er for-
 muleret nye rammer for vejledningen af de unge, indført nye adgangskrav 
 til ungdomsuddannelserne og nye krav til undervisningen, og en reform af 
 de forberedende tilbud inden for ungdomsuddannelserne er introduceret 
 i foråret 2017.


Reformer som disse adresserer problemer og udfordringer i unges 
 overgange fra grundskolen til ungdomsuddannelse og i deres forløb på 
 ungdomsuddannelserne på mange forskellige måder, både eksplicitte og 
 implicitte. Reformerne præger uddannelsernes struktur og indhold og der-
 med ofte også pædagogikken. Dette kommer f.eks. til udtryk i indførelse af 
 nye krav til erhvervsskolelæreres pædagogiske uddannelse.


Strukturen i det moderne uddannelsessystem bygger på den tanke-
 gang, at forskellige typer uddannelse er forbundet med udvikling af be-
 stemte kompetencer, og at forskellige typer kompetencer og uddannelse 
 grundlæggende erhverves i en bestemt rækkefølge (Archer, 2013). I denne 
 rækkefølge er overgangene og adgangen til de efterfølgende og højere ni-
 veauer af uddannelse forudsat og betinget af dem, der går forud. En sådan 
 tilgang til uddannelse rejser imidlertid en række spørgsmål, som f.eks.: 


hvordan understøttes udviklingen af de konkrete færdigheder og kompe-
 tencer på en uddannelse bedst muligt, således at der samtidig bygges bro 
 til efterfølgende forløb? Hvordan adskiller forskellige unges behov sig fra 
 hinanden i disse processer? Hvilke krav skal stilles for, at en uddannelse 
 betragtes som gennemført, og hvilke krav skal stilles for at kunne opnå 
 adgang til efterfølgende niveauer af uddannelse? Hvem skal vurdere dette 
 og hvordan? Hvordan tæller kompetencer erhvervet gennem andre typer 
 aktiviteter end gennem formel og anerkendt uddannelse? Da perioden for 
 valget og gennemførelsen af en ungdomsuddannelse på mange måder 
 kan blive afgørende for, hvordan unges tilværelse former sig fremadrettet, 
 er tematiseringen af spørgsmål som disse væsentlige.


I denne antologi behandler vi på et empirisk grundlag uddannelsesmæs-
 sige forandringer, både i relation til forskellige kontekster inden for ung-
 domsuddannelsesområdet og i relation til forskellige individer og aktører. 


Ud over at se på forandringer som rammer for nye praksisformer i ung-
domsuddannelserne inddrager og adresserer vi også problemstillinger ved-
rørende eksempelvis unges socialisering og identitet. Dermed tematiseres 
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spørgsmål om disse nye praksisformers betydning og rolle for det enkelte 
 individ både i relation til erhvervelsen af uddannelse og i forhold til praksis-
 formernes betydning for den enkelte unges udvikling og identitetsdannelse.



Uddannelse og samfund – nogle  analytiske perspektiver


Uddannelsen af unge er en central opgave i alle samfund. Ved at være be-
 stemt af det samfund og den konkrete kultur unge uddannes i og til, er det 
 en opgave, hvis karakter konstant er under udvikling, samtidig med, at den 
 som del af en kultur og en historie på mange punkter afspejler kontinuitet 
 (f.eks. Bourdieu & Passeron, 2006; Ball, 2008). Uddannelsen stiller til for-
 skellige tider politikere og praktikere over for forskellige udfordringer; men 
 en del problemer synes at gå igen, selv om de kan vise sig i lidt varieren-
 de former. Det gælder f.eks. spørgsmål om frafald, betydningen af unges 
 sociale baggrund, køn og etnicitet, gruppen af unge, der ikke opnår en 
 uddannelse (’restgruppen’), uddannelsernes status, uddannelsesøkonomi, 
 forholdet mellem arbejdsmarkedet og uddannelsen, regionale forskelle og 
 meget andet (se f.eks. Illeris, 2014). Desuden har Danmarks tilknytning til 
 organisationer som EU og OEEC/OECD, og indflydelsen fra disse, siden 
 midten af 1900-tallet spillet en stadig stigende rolle.


Set fra et samfundsperspektiv er uddannelse vigtigt både for at sikre 
 uddannet arbejdskraft til arbejdsmarkedet og for at samfundets instituti-
 oner vil kunne fungere også fremover. Denne videreførelse af samfundet 
 forbinder sig samtidig med den reproduktion af samfundsmæssige struk-
 turer, som sociologien blandt andet har gjort til sin genstand, og som 
 det er væsentligt at forholde sig til (Bourdieu & Passeron, 2006; Bowles 


& Gintis, 1976). De uddannelsesmæssige strukturer betyder stadig, at 
unge ikke er lige stillede i uddannelsessystemet. Set fra et aktør- eller in-
dividperspektiv er det afgørende for alle unge at få mulighed for at kunne 
udvikle og udfolde egne potentialer, uanset baggrund. Det er vigtigt for 
den enkelte gennem uddannelse at kunne opnå den samfundsmæssige 
anerkendelse af ressourcer og kompetencer for dermed at have bedst 
mulige forudsætninger for at kunne skabe sig en tilværelse inden for de 
samfundsmæssige rammer.
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De nylige reformer kan ses som udtryk for en tid med forandringer, der 
 har afspejlet sig i nye krav til uddannelserne. Udviklinger på arbejdsmarke-
 det har spillet en væsentlig rolle i dette, men også tendenser gennem de 
 seneste årtier i regi af internationale organisationer, først og fremmest EU 
 og OECD, og disses krav til medlemslandene, har haft betydning (Lawn & 


Grek, 2012). Herunder kan også nævnes målsætningerne om Livslang Læ-
 ring, som har været fremmet af EU de seneste årtier, og som har været et 
 vigtigt strategipunkt for perioden 2010 – 2020, og som også UNESCO står 
 bag (jf. f.eks. Commission Of The European Communities, 2006). Dette 
 forudsætter dels, at der er ’indgange’ for alle til uddannelsessystemet, dvs. 


at alle får mulighed for at kunne få adgang til uddannelse, og dels at der 
 er hensigtsmæssige overgange mellem systemets niveauer, der også er 
 tilpasset alle borgeres behov.


Ud over dette kan peges på en række andre forhold, som har haft en mere 
 indirekte indflydelse på ungdomsuddannelsesområdet gennem de senere 
 år. Dette gælder eksempelvis dimensioneringen af de videregående uddan-
 nelser, der på mange uddannelser har ført til en begrænsning i optaget af 
 studerende. Denne har påvirket muligheden for adgang til en lang række 
 uddannelser og dermed også mulighederne efter en ungdomsuddannelse 
 (Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2016). Også eventuelle SU-refor-
 mer, som er politisk tematiseret, må forventes at kunne spille en vis rolle.


De spørgsmål og problemstillinger, der rejser sig i relation til disse te-
 maer, kan forstås og udforskes fra forskellige perspektiver. Det kan f.eks. 


ske med fokus på mikroniveauet i relation til aktører, individer og specifikke 
praksisser (Woods, 1983); makroniveauet i relation til samfundsmæssige 
strukturer, processer og udviklinger (Hansen, 2011); mesoniveauet i relation 
til samfundsmæssige institutioner (Weick, 1976) og med fokus på samspil-
let mellem disse niveauer. Området kan samtidig udforskes i relation til det 
spændingsfelt, der former sig mellem på den ene side samfundsmæssi-
ge behov, materielle betingelser og krav og på den anden side spørgsmål 
forbundet med uddannelsers socialiserings- og dannelsesmæssige dimen-
sioner. Netop det sidst nævnte tema berøres i mange tilfælde kun mere 
indirekte og sporadisk i reformtekster, omend man kan se det udfoldet mere 
i de debatter, der er forbundet med reformerne (se f.eks. Haue, 2003), og 
det må anses for at være overordentlig væsentligt i analyser af uddannelse.



(15)
12



Ungdomsuddannelsernes historiske udvikling


Uddannelsen af unge er gennem tiden blevet varetaget på meget forskel-
 lige måder såvel her i Danmark som i den øvrige vestlige verden, og ung-
 domsuddannelser er blevet præget af samfundsmæssige udviklinger in-
 den for arbejdsmarked, økonomi og politik, både nationalt og internationalt 
 (se f.eks. Greinert, 2004; Illeris, 2014; Wollschläger & Guggenheim, 2004). 


Arbejdsmarkedet og samfundets institutioner - i form af skolerne og ud-
 dannelsesstederne - har i disse processer haft forskellige roller, der også 
 har udviklet sig over tid. Mens den erhvervsmæssige uddannelse af de 
 unge tilbage i tiden primært blev varetaget af erhvervene selv, har denne 
 opgave særligt gennem det seneste århundrede været karakteriseret ved 
 en stigende grad af institutionalisering og samfundsmæssig regulering. 


Den særlige rolle, dette uddannelsesområde spiller både for arbejdsmar-
 kedet, for de videregående uddannelser og for de unge som en vigtig del 
 af deres tilværelse, har stillet uddannelsespolitiske aktører over for nogle 
 helt særlige udfordringer og spørgsmål.


Det, man kan kalde en grundskoleuddannelse i form af grundlæggende 
 skolegang, hvor børn og unge undervises i de mest basale fag, blev i Dan-
 mark introduceret i middelalderen i regi af kirken og først institutionaliseret 
 i Danmark med skoleloven fra 1814 (Haue et al., 1986). Landbrug og hånd-
 værk havde helt op til den tid været de dominerende erhverv, og uddan-
 nelse havde for de fleste karakter af forskellige former for oplæring. Meget 
 få fik eller havde behov for en mere bogligt orienteret uddannelse, og mu-
 lighederne for dette var samtidig meget begrænsede. Det første danske 
 universitet, Københavns Universitet, blev f.eks. oprettet 1479, og havde 
 langt op i tiden – sammenlignet med i dag – kun ganske få studerende og 
 ansatte (Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2007). Ungdomsuddan-
 nelsesområdet har også udviklet sig i takt med samfundsforandringerne. 


Efter reformationen oprettede man i Danmark latinskoler (’lærde skoler’), i 
 1600-tallet kom gymnasiet til, og i starten af 1900-tallet blev latinskolerne 
 også til gymnasier.


Et tilbageblik i statistikken kan belyse udviklingen. Denne viser, hvor-
dan gymnasiefrekvensen siden 1870´erne har været støt stigende med en 
særlig vækst fra sidste del af 1900-tallet. Andelen af en ungdomsårgang, 
der fuldførte det almene gymnasium (3.g), var således i 1870´erne på blot 
0.6 pct., i 1960 6.9 pct., i 1980 steget til 18.68 pct. og i 2000 til 27.59 pct. 
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(Uddannelses- og Forskningsministeriet, 2007; Undervisningsministeriet, 
 1998). Af ungdomsårgangen 2014 ventes omkring 55 pct. 25 år efter af 
 have forladt grundskolen at have gennemført en gymnasial uddannelse 
 (Regeringen, 2016, s. 62).


Samtidig med at gymnasiefrekvensen har været stigende, har andelen, 
 der vælger en erhvervsuddannelse umiddelbart efter grundskolen, været 
 faldende gennem de seneste årtier (Danmarks Statistik, 2016, s.64; Ministe-
 riet for Børn, Undervisning og Ligestilling, 2016). Den andel af en ungdoms-
 årgang, der ifølge Undervisningsministeriets statistiske fremskrivningsmodel 
 ikke opnår nogen kompetencegivende uddannelse 15 år efter grundskolen, 
 er faldet fra ca. 25% for ungdomsårgangen 1990 til ca. 14% for ungdoms-
 årgangen 2014 (Ibid.). Faldet skete dog i starten af perioden, og inden for 
 de seneste år har der ikke været nævneværdig forandring. Selv om nogle af 
 disse unge senere i livet vil tage en ungdomsuddannelse, er 14% stadig en 
 meget høj andel, og desværre viser forskningen klart, at risikoen for ikke at 
 opnå kompetencegivende uddannelse er forbundet med den sociale bag-
 grund, samt at mangel på kompetencegivende uddannelse har væsentlig 
 betydning for mulighederne senere i livet (f.eks. Hansen, 2011).


Med den generelle udvikling inden for erhvervsuddannelserne har også 
 undervisningen af de unge på denne type uddannelse ændret sig på fle-
 re punkter. Fra at være domineret af mesterlæren er undervisningen på 
 erhvervsuddannelserne gradvist blevet mere skolebaseret, og det almene 
 aspekt er blevet mere centralt. Dette har afspejlet sig i opmærksomhed på 
 to problemstillinger. Den ene omhandler forholdet mellem skoleforløb og 
 praktik på erhvervsuddannelserne, den anden omhandler uddannelsen til 
 lærer på erhvervsskolerne og lærernes pædagogiske uddannelse.


Som elev, der uddanner sig til tømrer, kok, mekaniker, frisør eller et hvil-
 ket som helst andet erhverv, vil man i dag – normalt – have en anden 
 relation til arbejdskonteksten, end man havde hundrede år tilbage i tiden. 


Oplæring var dengang almindeligvis knyttet til en praksis, man fik en lære-
plads, som varetog de alt overvejende dele af oplæringen og organiserede 
den, og de teoretiske sider af uddannelsen var som udgangspunkt ikke 
adskilt fra de praktiske (f.eks. Greinert, 2004). Selv om en sådan organi-
seringsform rummer visse fordele, rummer den samtidig også mange be-
grænsninger. Elevernes oplæring vil f.eks. blive kontekstbundet, afhængig 
af den tilgængelige viden i den eller de konkrete kontekster, hvor oplærin-
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gen finder sted. Den vil også være afhængig af mesters erfaringer, viden og 
 evner til at skabe et godt læringsmiljø.


I og med at erhvervsuddannelserne er blevet underlagt en større og 
 større grad af institutionalisering, har oplæringen skiftet karakter. Uddan-
 nelsen forløber i to forskellige typer kontekster, der har hver sin primære 
 opgave, nemlig den praktiske oplæring på arbejdspladserne og den mere 
 teoretisk betonede på skolerne. Selv om denne struktur løser nogle af de 
 problemer, der er forbundet med den gamle lærlingemodel, er den sam-
 tidig forbundet med andre. Dette er et emne, der går igen i forskningen 
 inden for erhvervsuddannelserne, og som det til stadighed har vist sig van-
 skeligt at finde gode svar på.


En anden problemstilling omhandler som nævnt uddannelsen til lærer 
 på erhvervsskolerne. Pædagogikum for underviserne på gymnasieskolen 
 har sine rødder helt tilbage i 1800-tallet og har således en mangeårig hi-
 storie og tradition (Nordenbo, 1984, s. 49), hvorimod uddannelsen til er-
 hvervsskolelærer først blev implementeret med lovgivning i 1961 (Duch & 


Rasmussen, 2016). Forholdet mellem den praktiske oplæring som lærer 
 på erhvervsskolerne og den teoretiske del af læreruddannelsen kan ses 
 som parallel til den ovennævnte relation mellem teori og praksis på er-
 hvervsuddannelser, hvor der har været løbende tiltag med henblik på at 
 skabe en hensigtsmæssig synergi. Argumenterne for at styrke den teoreti-
 ske uddannelse til lærer på erhvervsskolerne har både været at kvalificere 
 lærernes praktiske pædagogik, at styrke deres mundtlige og skriftlige for-
 midling af deres pædagogik, samt at løfte anseelsen af lærerne ved at sikre 
 et uddannelsesniveau på højde med folkeskolelæreres.



Særlige uddannelser


Den historiske udvikling har ført til, at ungdomsuddannelserne i Danmark 
er organiseret i to parallelle sektorer, de almene gymnasiale uddannelser 
og erhvervsuddannelser. Sektorerne har hver deres lovgivning, institutio-
ner, styringsformer, lærergrupper og pædagogiske traditioner. De har også 
hver deres placering i det uddannelsespolitiske landskab. Hvor de gym-
nasiale uddannelser især er knyttet til de videregående uddannelser, er 
erhvervsuddannelserne især knyttet til arbejdsmarkedet. Efter at have af-
sluttet folkeskolen påbegynder næsten alle danske unge i dag en uddan-
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nelse inden for én af de to sektorer; men ganske mange, især i erhvervs-
 uddannelserne, løber ind i forskellige slags vanskeligheder og falder fra. På 
 trods af mange uddannelsespolitiske programerklæringer og initiativer har 
 det vist sig meget vanskeligt at hæve andelen af unge, som gennemfører 
 en ungdomsuddannelse, op over 85 pct.


Det er en oplagt tanke, at når gymnasierne og erhvervsskolerne ikke 
 kan fastholde alle unge, må man udvikle alternativer i form af særlige ud-
 dannelser tilpasset bestemte grupper af unge. En tilgang til dette er at give 
 sådanne uddannelser åbne rammer, så uddannelsesforløb kan tilpasses til 
 enkelte unge med deres særlige forudsætninger og behov. Det er bl.a. ble-
 vet forsøgt med to uddannelser, som blev oprettet i 1990’erne; erhvervs-
 grunduddannelsen (EGU) og den frie ungdomsuddannelse (FUU).


Erhvervsgrunduddannelsen retter sig især mod unge, som måske er på 
 vej mod en erhvervsuddannelse, men endnu ikke er parate til det. Uddan-
 nelsen er toårig og omfatter både praktik og skoleundervisning, men med 
 hovedvægt på praktik. Uddannelsesforløbene tilrettelægges af de kom-
 munale myndigheder i samarbejde med de unge selv og med de lokale 
 skoler, f.eks. AMU-centre, erhvervsskoler, ungdomsskoler, efterskoler, og 
 produktionsskoler (Undervisningsministeriet 1998).


Erhvervsgrunduddannelsen eksisterer stadig, hvorimod den Frie Ung-
 domsuddannelse, som blev indført i samme periode, siden er nedlagt. 


Også denne uddannelse byggede på individuelt sammensatte uddan-
 nelsesforløb, omfattende normalt tre forskellige uddannelsesdele, som 
 f.eks. kunne være dele af ordinære ungdomsuddannelser, højskolekurser, 
 produktionsskoler og foreningsarbejde. Sigtet med uddannelsen var ikke 
 direkte studie- eller erhvervskompetence, men at de unge skulle opnå alsi-
 dige kvalifikationer og personlige kompetencer og derigennem afklare de-
 res uddannelses- og erhvervsmuligheder (Undervisningsministeriet, 2001). 


Uddannelsen blev fra starten udsat for kritik fra flere sider, fordi den ikke 
 tydeligt sigtede mod erhvervskompetence, og den blev i medierne frem-
 stillet som en legeplads for unge på statens regning (Haar 1999). Den blev 
 nedlagt allerede i 2002.


En senere uddannelse præget af individuel tilrettelæggelse er Særligt 
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU), som retter sig mod unge med sær-
lige behov. Uddannelsen blev indført i 2007 ud fra et ønske om at skabe en 
uddannelsesmulighed for unge, der på grund af forskellige former for ud-
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viklings- og indlæringsvanskeligheder ikke har mulighed for at gennemføre 
 en anden ungdoms- eller voksenuddannelse. Uddannelsen sigter mod, at 
 de unge opnår personlige, sociale og faglige kompetencer, der hjælper 
 dem til at få en hverdag med en så høj grad af selvstændighed som muligt, 
 og som kan bygge bro til videre uddannelse og beskæftigelse (Siersbæk, 
 2016). Ligesom i EGU og FUU udgør praktik en stor del af uddannelsesfor-
 løbene i STU. Undervisning og vejledning foregår oftest på specialskoler.


Hvor STU tilbyder uddannelse til en gruppe af unge, som ikke tidligere 
 har haft denne mulighed, kan både EGU og FUU ses som bidrag til at 
 afhjælpe det problem, at en del unge har vanskeligt ved at finde vej og 
 plads inden for de to store sektorer i dansk ungdomsuddannelse, de gym-
 nasiale uddannelser og erhvervsuddannelserne. Også de seneste reformer 
 af ungdomsuddannelserne har måttet forholde sig til dette problem. Som 
 led i erhvervsuddannelsesreformen blev etableret Den Kombinerede Ung-
 domsuddannelse, som retter sig mod unge under 25 år, der har gennem-
 ført grundskolen, men ikke aktuelt har forudsætninger for at påbegynde en 
 erhvervsuddannelse eller en gymnasial uddannelse (Ministeriet for Børn, 
 Unge og Undervisning 2016). Uddannelsen bygger ikke på individuel tilret-
 telæggelse og lægger ikke op til praktik; den består af klasse- og holdun-
 dervisning inden for almene og praktiske fag.


I forlængelse af de seneste reformer er der taget et yderligere initiativ til 
 at forbedre unges overgang til og gennemførelse af ungdomsuddannelse. 


En ekspertgruppe om ”Bedre veje til ungdomsuddannelse” nedsat af re-
 geringen fremkom i foråret 2017 med en række forslag. Hovedindholdet i 
 forslagene er at samle ansvaret for en række forberedende vejlednings- og 
 uddannelsesopgaver hos kommunerne og at etablere en ny Forbereden-
 de Uddannelse, som skal integrere og afløse en række af de nuværende 
 forberedende tilbud. Uddannelsen skal bestå af tre linjer: En almenlinje, en 
 erhvervslinje og en produktionsskolelinje (Ekspertgruppen om bedre veje 
 til ungdomsuddannelse, 2017). Anbefalingerne er blevet fulgt op af rege-
 ringen (Regeringen, 2017), men det er endnu ikke afklaret, om og eventuelt 
 i hvilken form den nye uddannelse bliver indført.


Hvor de tidligere særlige uddannelser byggede på principper om indi-
viduelle forløb og tilpasning til særlige målgruppers behov, bygger de nye 
særlige uddannelser således i højere grad på principper om holdundervis-
ning og om samlet organisering og styring af uddannelserne.
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Selv om de senere års reformer på ungdomsuddannelsesområdet er re-
 lativt omfattende og berører mange forhold, synes de dog i særlig grad 
 at være orienterede mod bestemte temaer. Et dominerende tema i debat-
 ten har f.eks. været krav og målsætninger vedrørende omfanget af optag 
 på henholdsvis erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser. Det er 
 f.eks. slående, at en af de overordnede målsætninger for erhvervsuddan-
 nelsesformen er beskrevet som en bestemt andel af unge (angivet i pct.), 
 som skal optages på erhvervsuddannelserne. Andre temaer har været for-
 andringerne af vejledningen af de unge og dennes funktion og rolle i for-
 hold til at rammesætte uddannelsesmæssige valg, frafaldsproblematikker 
 på erhvervsuddannelserne og til dels også pædagogikken. Vi vil beskrive 
 disse forhold lidt nærmere i det følgende.


Erhvervsuddannelsesreformen formulerede en række målsætninger for 
forandringerne på dette område. Herunder kan nævnes målsætningen 
om, at flere elever vælger en erhvervsuddannelse umiddelbart efter 9. el-
ler 10. klasse, samt at frafaldet blandt elever, der er startet på erhvervsud-
dannelserne, nedbringes. Som noget helt nyt blev indført adgangskrav i 
form af mindst 02 i fagene dansk og matematik ved folkeskolens afgangs-
prøve, selv om der dog samtidig er fastlagt rammer, der gør det muligt at 
opnå adgang på andre måder. Reformen omfattede også betingelserne 
for og rammesætningen af de unges uddannelsesmæssige overvejelser 
og valg allerede i grundskolen. Der blev således formuleret nye krav om, 
at vejledningsindsatsen i grundskolen skal målrettes de nævnte målsæt-
ninger og således sigte mod at øge søgningen til erhvervsuddannelse og 
reducere frafaldet. Den ændrede struktur indebærer også en harmonise-
ring af rammerne for de tekniske og de merkantile erhvervsuddannelser, 
hvilket vakte stor modstand på det merkantile område. Desuden indgik 
som en del af erhvervsuddannelsesreformen også en ændret struktur af 
uddannelserne, og initiativer, der skulle føre til et ”kvalitetsløft af undervis-
ningen”, som det formuleres i aftaleteksten (Ministeriet for Børn, Unge og 
Ligestilling, 2014, s. 40ff). Dette kvalitetsløft søges blandt andet realiseret 
gennem efteruddannelse af ny- og fastansatte lærere på erhvervsskoler-
ne, bl.a. via krav om gennemførelse af en diplomuddannelse inden for det 
pædagogiske område. Man kan således tale om en reform, der i sit ud-
gangspunkt når bredt rundt på dette uddannelsesområde, idet den også 
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stiller krav om mere undervisning og opretter Den Kombinerede Ung-
 domsuddannelse for unge, som ikke umiddelbart er klar til at gennemføre 
 en ordinær erhvervsuddannelse. Et væsentligt problem bliver dog kun i 
 begrænset omfang adresseret, nemlig rammerne for og kvaliteten af den 
 praktiske oplæring i virksomhederne. Denne bogs artikler adresserer hver 
 især på forskellige måder disse ændringer tematiseret i forhold til deres 
 særlige problemstillinger.


Den gymnasiereform, som blev vedtaget i 2016, kan ses i lyset af tid-
 ligere reformer på gymnasieområdet, men også i lyset af erhvervsuddan-
 nelsesreformen. Ud over strukturelle ændringer af de gymnasiale uddan-
 nelser betones nu vejledningsindsatsen i perioden mellem grundskolen og 
 det efterfølgende valg af uddannelsesretning. I forbindelse med adgangen 
 til de gymnasiale uddannelser stilles der således øgede krav til vurderin-
 gen af ”uddannelsesparathed”, ligesom grundskolens vejledningsindsats 
 fremover også skal rumme elevers arbejde med en studievalgsportfolio, 
 der formidles videre til den søgte uddannelsesinstitution (Ministeriet for 
 Børn, Undervisning og Ligestilling, 2016a). Gymnasiet tilpasses de efterføl-
 gende uddannelsesmuligheder på forskellige måder. F.eks. skal eleverne 
 på mange studieretninger have Matematik B med henblik på at styrke den 
 naturvidenskabelige interesse og anspore flere til efterfølgende at vælge 
 naturvidenskabelige uddannelser. Hf rettes særligt mod erhvervsakade-
 mi- og professionsuddannelser i modsætning til stx, hhx og htx. På den 
 ene side pointerer aftalen, at de gymnasiale uddannelser er ligeværdige, 
 men på den anden side får de særlige profiler, som afspejler hierarkiet i de 
 videregående uddannelser. Undervisningstiden øges på alle gymnasiale 
 uddannelser, ligesom der tilstræbes en bedre sammenhæng mellem un-
 dervisningen og elevernes tidsanvendelse, hvilket kan bidrage til at ændre 
 pædagogikken. Det samme kan de indholdsmæssige ændringer af krav til 
 og rammer for fagenes samarbejde.



Eleverne på ungdomsuddannelserne  og den sociale differentiering


Statistikken kan give et overblik og fortælle en del om unges sociale bag-
grund, køn og etnicitet og dettes samspil med deres valg og færd efter 
grundskolen, ligesom den kan bidrage med et billede af, hvordan disse te-
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maer viser sig mere specifikt på ungdomsuddannelserne. Selv om der na-
 turligvis ses variationer gennem årene, afspejler statistikken visse mønstre, 
 der går igen, og kan ses som udtryk for den problemstilling, der knytter sig 
 til social reproduktion. Denne har været behandlet teoretisk på flere måder, 
 og særligt markant står Bourdieus analyser (Bourdieu, 1997: Bourdieu & 


Passeron, 2006). Særligt gennem sidste del af 1900-tallet har man været 
 interesseret i spørgsmålet om, hvordan den sociale arv vil kunne brydes 
 gennem uddannelse (Hansen, 1982).


Det er velkendt, at samfundsmæssige differentieringer giver sig tydeligt 
 til kende i relation til uddannelsesvalgene i ungdomsårene. Dette afspejler 
 sig i det forhold, at unge, der har deres baggrund i familier, hvor forældrene 
 har enten kort, mellemlang eller lang videregående uddannelse, også har 
 større tendens til selv i 25-års-alderen at have opnået et uddannelsesni-
 veau svarende til forældrenes, end unge, der har deres baggrund i familier, 
 hvor forældrene er faglærte, ufaglærte eller alene har en gymnasial uddan-
 nelse (Hansen, 2011).


Historiske analyser så langt tilbage som 1800-tallet viser, at gymnasiet 
 har været domineret af unge fra familier med høj uddannelsesmæssig ka-
 pital (f.eks. Undervisningsministeriet, 1998, s. 27). Disse statistiske analy-
 ser afspejler også arbejdsmarkedets udvikling, idet nogle erhvervs- og ud-
 dannelsestyper siden da er forsvundet eller stærkt forandrede, mens andre 
 er kommet til. De afspejler samtidig udviklingsmønstre, hvad angår køn og 
 uddannelse, især fremgår kvindernes øgede uddannelsesniveau tydeligt.


Nyere uddannelsesstatik og analyser giver dokumentation for de aktu-
 elle tendenser inden for den uddannelsesmæssige mobilitet og viser enty-
 digt, at det stadig er kendetegnende, at chancen for at opnå en gymnasial 
 uddannelse er størst blandt unge med forældre med megen uddannelse. 


Risikoen for ikke at opnå nogen uddannelse er markant størst blandt unge 
 fra familier med lavere grad af uddannelse (Pihl, 2015a). Samme tendens 
 afspejler sig i de karakterer, elever opnår ved grundskolens afgangseksa-
 men, hvilket er relevant at forholde sig til i en situation, hvor netop grund-
 skolekaraktererne tillægges betydning ved vurdering af adgangen til ung-
 domsuddannelserne (Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling, 
 2015; Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling, 2014).


Gennem en årrække har man med forskellige uddannelsesmæssige tiltag 
forsøgt, om man har kunnet ændre disse mønstre og øge andelen af unge, 
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der bryder den sociale arv. Der har også været en vis succes med dette i en 
 periode, men dog som en varierende tendens, der ikke peger i nogen sikker 
 retning (Pihl, 2015a). Samtidig ses også ulighed forbundet med regionale 
 forskelle, idet der ikke er en jævn fordeling over alle landets regioner, hvad 
 angår andelen af de unge, der opnår en ungdomsuddannelse (se f.eks. Pihl, 
 2015b; Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling, 2016a).


Den sociale differentiering kan komme til udtryk på mange måder og 
 i mange forskellige sammenhænge. Konkret ses det i relation til optaget 
 til gymnasierne (Ministeriet for Børn, Undervisning og Ligestilling, 2016b), 
 men også i forbindelse med de unges valg af specifik uddannelsesretning 
 kommer differentieringen til udtryk. Netop dette har været tematiseret og 
 gjort til genstand for forskning ud fra flere perspektiver, f.eks. i relation til 
 valget af enten naturvidenskabelig eller sproglig studieretning på gymna-
 siet (se f.eks. Jensen, 2006), i relation til valget af enten erhvervsuddan-
 nelse eller gymnasial uddannelse og endelig også valg af eller prioritering 
 af bestemte gymnasieskoler. Ud over nyere forskning kan også nævnes 
 f.eks. undersøgelsen ”Social differentiering og elevsituationen i gymnasiet” 


fra 1980´erne, der undersøgte, hvordan gymnasielevers hverdag, indsats, 
 netværk, fremtidsplaner mm. ændrede sig i løbet af deres tid i gymnasiet, 
 samt Socialforskningsinstituttets1 undersøgelser inden for samme tematik 
 (Laursen, 1984; Rasmussen, 1988; Zeuner, 2000). Resultaterne fra under-
 søgelser som disse afspejler i høj grad, hvordan diskurser, kategoriseringer 
 og stereotypier kan sætte sig igennem og få indflydelse på uddannelses-
 mæssige valg f.eks. af gymnasial studieretning (se f.eks. Zeuner, 2000). 


Valg som disse opfattes i udgangspunktet som ’frie’, men man kan med af-
 sæt i forskningen diskutere, i hvilken forstand man kan forstå dem som så-
 dan. Også i det miljø, de unge færdes i på selve uddannelsen, sætter disse 
 processer sig igennem, f.eks. i de måder, hvorpå de unge kategoriserer sig 
 selv og hinanden i gymnasieklasser, og dets betydning for unges oplevelse 
 af at høre til f.eks. på gymnasiet, eller netop ikke høre til. Ovenstående er 
 emner, der også behandles i antologiens artikler (se f.eks. artiklerne af hhv. 


af Højmark, Jensen og Murning i indeværende antologi).


1  Socialforskningsinstituttet (SFI) er nu slået sammen med Det Nationale Institut 
for Kommuners og Regioners Analyse og Forskning (KORA), fra 2017 med det 
fælles navn: VIVE - Det Nationale Forsknings- og Analysecenter for Velfærd.
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At ungdomsuddannelsesområdet er centralt set i et samfundsperspektiv 
 afspejler sig i den uddannelsespolitiske opmærksomhed, der rettes mod 
 det. Som følge af områdets vigtige rolle, har det på forskellige måder gen-
 nem tiden været på den politiske dagsorden, ligesom det også er et fokus-
 punkt i både EU og andre store internationale fora (Lawn & Grek, 2012). 


Så langt tilbage som 1945 blev netop uddannelse indskrevet i UNESCO´s 
 programerklæring, som et omdrejningspunkt i forhold til at sikre økono-
 misk stabile og sikre samfund (UNESCO, 1945). Og i regi af såvel EU som 
 OECD er der gennem årene fremsat mange anbefalinger i forhold til ud-
 vikling af uddannelserne for unge. Disse anbefalinger har blandt andet 
 været formuleret i relation til begrebet ”Lifelong learning” og ønsker om 
 styrkelse af landes konkurrenceevne (se f.eks. Official Journal of the Euro-
 pean Union, 2006 og 2009). Endvidere har de fokuseret på gennemførelse og 
 frafaldsproblematikker inden for dette uddannelsesområde, på spørgsmål om 
 at hæve andelen af unge der opnår en ungdomsuddannelse, social lighed og 
 andre væsentlige temaer.


I et forskningsmæssigt perspektiv er det relevant at beskæftige sig 
 med spørgsmål om, hvilken betydning de rammer, der sættes, har for un-
 ges valg, gennemførelse og opnåelse af uddannelse, og hvilken rolle so-
 cial baggrund, bopæl, køn og andre forhold spiller i den forbindelse. Ikke 
 mindst er disse spørgsmål relevante i forhold til politiske dagsordener om 
 at sikre alle unge lige adgang til en ungdomsuddannelse og lige chancer 
 eller vilkår i den overgangsfase, hvor unge gives adgang til uddannelse 
 og træffer valg om, hvilke veje, de ønsker at gå.


Som det også fremgår af det foregående, er det kendetegnende for 
uddannelsessystemet og specifikt for ungdomsuddannelserne, at særligt 
spørgsmålet om social differentiering går igen som en generel problem-
stilling i den forstand, at unges uddannelsesmæssige valg og uddannel-
sesforløb er påvirkede af deres sociale baggrunde (Hansen, 2011; Pihl, 
2015a). Det er også en problemstilling, som man gennem årene har søgt 
at adressere gennem initiativer, der skulle bidrage til større uddannelses-
mæssig lighed, men den sociale baggrunds indflydelse synes at være 
meget vanskelig at ændre væsentligt. Antologiens kapitler bidrager til på 
forskellige måder at belyse også dette tema, og hvordan social ulighed 
kommer til udtryk.
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Antologiens indhold og opbygning


På baggrund af ovenstående tegner sig en række temaer. Disse behandles 
 på forskellig vis i antologiens kapitler med afsæt i nyere empirisk forskning 
 gennemført af forfatterne selv og med fokus på de spændingsfelter, der 
 udtrykker sig i forholdet mellem f.eks. det lokale og det globale; subjekt og 
 struktur; individ og fællesskab; at vælge og at blive udvalgt; fortid, nutid og 
 fremtid; og samspil mellem teori og praksis på uddannelser.


Kapitlerne er desuden tematiseret i relation til en række forskellige proble-
 matikker relateret til nationale og globale policy-udviklinger og overgange fra 
 gamle til nyere politiske rammesætninger; indgange til uddannelser og over-
 gange mellem konkrete uddannelseskontekster; diskurser om uddannelse 
 og uddannelseshierarkier og deres rolle i forhold til unges valg; samt didak-
 tikken og pædagogikken og dennes forandringer og rolle på uddannelserne.


Som rød tråd gennem kapitlerne forholder disse sig til uddannelsesso-
 ciologiske temaer, sådan som de f.eks. kan være relateret til spørgsmål 
 om social ulighed, magt, sociale betingelser og social reproduktion. De 
 har derfor også alle på forskellig vis teoretisk eller metodologisk forankring 
 i uddannelsessociologien.


Kapitel 1, ”Fra et nationalt afgrænset til et globalt indlejret uddannelses-
 system”, anlægger et historisk perspektiv på udviklingen af uddannelses-
 systemets struktur og analyserer nyere forandringer på gymnasieområdet.


Kapitel 2, ”Uddannelsesstrategier i gymnasiet - mellem fællesskaber, 
 deltagelse og kategoriseringer”, behandler unges måder at kategorisere 
 sig selv og hinanden i gymnasiet og disse processers betydning for ople-
 velsen af at høre til eller ikke høre til.


Kapitel 3, ”’Kolde og varme mennesker’ - om uddannelsesovergange 
 og diskrete stereotypier”, tematiserer de kategoriseringer og stereotypier, 
 der kommer til udtryk i unges diskurser om uddannelse, og disses rolle i 
 forbindelse med uddannelsesvalg.


Kapitel 4, ”Kobling mellem skole og praktik på erhvervsuddannelserne”, 
 behandler sammenhængen mellem skoledelen og praktikdelen på erhvervs-
 skoler på baggrund af resultaterne fra en række udviklingsarbejder.


Kapitel 5, ”Udvikling af erhvervsuddannelserne gennem pædagogisk ud-
dannelse af lærere - belyst med to cases”, belyser den nye pædagogiske 
uddannelse for erhvervsskolelærere og dennes rolle i relation til en ændret 
pædagogik på erhvervsskolerne.
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Kapitel 6, ”Hvad virker i indsatsen for unge uden uddannelse og arbej-
 de?”, belyser på baggrund af et større forsøgs- og udviklingsarbejde, hvad 
 der spiller en rolle i forbindelse med brobygning til ungdomsuddannelserne.


Kapitel 7, ”Uddannelsesparathed og unge uden uddannelse”, behand-
 ler vurderingerne af uddannelsesparathed og dettes rolle og betydning for 
 de unge.


Kapitel 8, ”Unge I Vækst – et udviklingsprojekt med fokus på vejlednin-
 gen af udsatte unge i overgangen til uddannelse eller arbejde”, behandler 
 resultaterne fra et konkret forsøg med brobygning for unge uden arbejde 
 og uddannelse og i den forbindelse også kategoriseringen af de unge og 
 dennes betydning.
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Fra et nationalt 



afgrænset til et globalt 



indlejret uddannelsessystem



Gymnasiereformen 2005



1


Af Anne Mette W. Nielsen



Introduktion


Dette kapitel fokuserer på, hvordan det almendannende gymnasium er un-
 der forandring i overgangen fra et nationalt afgrænset til et globalt indlej-
 ret uddannelsessystem. Forandringerne vedrører et skifte fra den vertikale 
 orientering, der definerede nationalstaternes samling af uddannelserne til 
 et sammenhængende hele, til de horisontale bearbejdelser, der præger 
 nutidens globale uddannelsesudvikling. Skiftet re-konfigurerer den institu-
 tionelle arkitektur, der har organiseret uddannelserne i forhold til hinanden 
 som en kæde af led, og skaber en ny centrifugal orden for uddannelsernes 
 forbindelser til hinanden og en omverden. I kapitlet viser jeg med afsæt i 
 det almendannende gymnasium, hvori skiftet består, herunder hvilke pro-
 blemstillinger og hvilke muligheder, der er forbundet med dem.


Kapitlet ligger i forlængelse af analyser, der placerer globalisering som 
et stadig vigtigere tema for at forstå de gennemgribende uddannelsestiltag 
og –reformer, vi ser verden over. De undersøger nyere policy-udvikling (se 
f.eks. Carnoy, 2000), standardiseringsprocesser (se f.eks. Brøgger, 2014), 
curriculum-udvikling (se f.eks. Gough, 2000) såvel som mere uddannelses-
filosofiske problemstillinger (se f.eks. Biesta, 2011). Spændvidden til trods 
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skitserer de alle, hvordan nationale uddannelsessystemer måske nok fort-
 sat er udtryk for og bidrager til et nationalstatsligt projekt i de enkelte lande, 
 men på ingen måde længere kan forstås som en kontekst, der er afgræn-
 set af det nationale (se også Pedersen, 2011; Enders, 2004; Stromquist & 


Monkman, 2000). Opkomsten af en global horisont rejser flere analytiske 
 udfordringer (se f.eks. Beck, 2007). Den hollandsk-amerikanske sociolog 
 Saskia Sassen beskriver en af dem på følgende vis: 


We are living through an epochal transformation, one as yet 
 young but already showing its muscle. We have come to call 
 this transformation globalization, and much attention has been 
 paid to the emerging apparatus of global institutions and dy-
 namics. Yet, if this transformation is indeed epochal, it has to 
 engage the most complex institutional architecture we have 
 ever produced: the national state; global-level institutions and 
 processes are currently relatively underdeveloped compared 
 to the private and public domains of a reasonably functioning 
 sovereign country. (Sassen, 2008, s. 1)


I citatet fremhæver Sassen, at det epokale ved samtidens forandringer 
 handler om, at det, vi forstår som globaliseringsprocesser, ikke udelukken-
 de opererer gennem transnationale institutioner, men i høj grad engagerer 
 selve nationalstatens institutionelle arkitektur. Selvom nye elementer natur-
 ligvis dukker op med det globale, er Sassens pointe, at de egentlige foran-
 dringer vedrører de måder, hvorpå de samme elementer indgår i forskellige 
 sammenhænge (’assemblager’) i henholdsvis det globale og det nationale.1
 Set fra et uddannelsesanalytisk perspektiv er vores viden om, hvordan vel-
 kendte elementer indgår i nye sammenhænge imidlertid sporadisk, ligesom 
 vores viden om, hvordan de griber ind i hinanden på tværs af landegrænser 
 og re-konfigurerer de nationale uddannelsessystemer, er det.


I forlængelse af Sassen undersøger jeg, hvordan det nationalstatslige 
 uddannelsessystem forandrer sig i mødet med det globale, ved indleden-
 de at fremskrive de bærende træk ved de nationale uddannelsessamlinger 
 1  Tilgangen er formet af teorier, der benytter begrebet assemblage om midlerti-


dige såvel som mere konsoliderede sammenhænge eller samlinger konstrueret 
af heterogene elementer i historiske processer (Sassen, 2008).
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fra 1800-tallet og frem og med et særligt fokus på det danske almendan-
 nende gymnasium. Med afsæt i denne funktionshistorie viser jeg dernæst, 
 hvordan den nyere uddannelsesudvikling kan siges at re-konfigurere ud-
 dannelsessamlingens institutionelle arkitektur. Afslutningsvist viser jeg, 
 hvilke dilemmaer og muligheder det skaber for de måder, vi hidtil har tænkt 
 og systematiseret uddannelserne. Jeg bruger det danske almendannende 
 gymnasium og gymnasiereformen fra 2005 som prisme for analysen, og 
 kapitlet bygger på afhandlingen Gymnasiet i det globale (Nielsen, 2013).2



Kædetænkningen som uddannelsessamlingens  organiserende logik
3

Fundamentet for det danske uddannelsessystem, som vi kender det i dag 
 i form af grundskole, ungdomsuddannelser og videregående uddannelser, 
 etableres i perioden omkring enevældens fald (1848) og den første grundlov 
 (1849). Det sker gennem to gensidigt forbundne greb, som den daværende 
 Kultusminister D.G. Monrad her formulerer i et brev til den danske konge:


Thi vel indbefatter Underviisningsvæsenet forskjellige Arter af 
 Skoler, men disse udgjøre tilsammen en Eenhed, hvori de i 
 Forening danne en Kjæde af Anstalter, hvis enkelte Led gribe 
 ind i og understøtte hinanden, og tillige gives der Skoler, hvis 
 Grændser efter deres Natur ere ubestemte og til en vis Grad 
 ubestemmelige, saasom navnligen Borgerskolerne, der med 
 en betydeligere Udvidelse nærmer sig de høiere Realskoler 
 saameget, at en Forskjel imellem begge vanskeligere lader sig 
 gjøre, saa at for disses Vedkommende en Departements-Ad-
 skillelse efter Skolernes Art bliver en Umulighed, med mindre 
 man vil gjøre Brud paa Consequentsen af den efter hint Fun-
 2  Jeg bruger termen ”gymnasium” gennem hele kapitlet – i perioden frem til 


1903 dækker den over de såkaldte ”latinskoler” eller ”lærde skoler”. Hvor 
 andet ikke er anført, dækker ”gymnasium” over det, vi i dag kender som det 
 almendannende gymnasium (Stx).


3  Hvor andet ikke er anført, trækker jeg i afsnittet på lovgivnings- og reform-
dokumenter og historiske oversigter tilgængelige på Ministeriet for Børn og 
Undervisnings hjemmeside, samt beskrivelser og gengivelser i Skovgaard-Pe-
tersen, 1976; Haue, 2004; Haue, 2000.
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dament foretagne Deling. Disse i et strengt Hensyn til Skoler-
 nes Væsen og indbyrdes Forhold søgte Grunde forekomme 
 mig overveiende for allerunderdanigst at foreslaae, at det al-
 lernaadigst bestemmes, at der under Ministeriet organiseres 
 2de Departementer, det ene udelukkende for Kirkevæsenets 
 Sager og det andet for samtlige Underviisnings- og Skolean-
 liggender. (Monrad, 1848)


I brevet beder Monrad om tilladelse til at ændre fordelingen mellem Kul-
 tusministeriets to departementer (Departement for kirke og skolevæsen 
 og Departement for højere uddannelsesvæsen) og i stedet samle uddan-
 nelse og kultur i det ene og kirkesager i det andet. Det lange uddrag er 
 væsentligt, fordi Monrad her kobler uddannelsessamlingens ide om ud-
 dannelse som en sammenhængende kæde af led og statsapparatets rolle i 
 konstruktionen af denne sammenhæng. I en dansk kontekst er der tale om 
 en helt ny tænkning, der imidlertid trækker klare linjer til de tyske, franske, 
 russiske og engelske uddannelsessamlinger. I disse lande konstitueredes 
 statsapparaternes opbygning af et nyt relationelt forbundet uddannelses-
 system allerede i begyndelsen af 1800-tallet og markerede et skifte fra det, 
 den britiske uddannelseshistoriker Andy Green kalder et uddannelsessy-
 stem bygget på ”summativity” (en ’læggen til’), til et uddannelsessystem 
 bygget på ”wholeness” (en helhed). Green beskriver forskellen således: 


Instead of national education being the sum of disparate and 
 unrelated sets of establishments or independent networks, it 
 now refers to a series of interconnected elements within a 
 unified whole. (Green, 1992, s. 71). 


De nye indbyrdes forbindelser mellem uddannelserne, der, som Green i 
citatet peger på, gør dem til en helhed, muliggøres og formaliseres ved 
administrativt at sætte en ny forskel til andre sektorer. I en og samme be-
vægelse løsrives uddannelserne både fra de sammenhænge, de hidtil har 
været del af, og samles indenfor en ny fælles administrativ ramme. Det er 
denne bevægelse, som Monrad beskriver i brevet ovenfor, og som i en 
dansk kontekst initieres af opdelingen af Kultusministeriet i et Departement 
for Kirke og et Departement for Uddannelse (herunder også det vi i dag 
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kender som kulturområdet: teatre, museer, arkiver og biblioteker). Afgræns-
 ningen tydeliggøres efterfølgende i 1916, hvor kirkeanliggender får eget 
 ministerium, og af oprettelsen af Kulturministeriet i 1961. I samme periode 
 føres flere uddannelsesområder administrativt ind under Undervisningsmi-
 nisteriet – herunder erhvervsskolerne (tidligere Handelsministeriet) og lær-
 lingeuddannelserne (tidligere Arbejdsministeriet). Først i slutningen af det 
 20. århundrede brydes den administrative samling af uddannelsesområdet, 
 da forskning får eget ministerium med oprettelsen af Forsknings- og Tekno-
 logiministeriet (1993), derefter hele universitetsområdet med oprettelsen af 
 Videnskabsministeriet (2001) og endelig alle de videregående uddannelser 
 med Uddannelsesministeriet (2011).


For at forstå, hvad der karakteriserer den nye helhed, som uddannelses-
 samlingen skaber og som statsapparatet understøtter, er Monrads kæde-
 figur i citatet interessant, fordi den synliggør uddannelsessamlingens sær-
 lige organiserende logik. Med organiserende logik mener jeg den måde, 
 hvorpå den nye institutionelle arkitektur, som uddannelsessamlingen ud-
 gør, systematiserer de enkelte uddannelser ud fra deres specifikke place-
 ring i uddannelseskæden gennem deres tilknytninger til det tidligere og det 
 følgende led i kæden (se også Jensen, 2008; Olsen, 2011). Det betyder, at 
 de enkelte uddannelsesled strukturelt såvel som indholdsmæssigt define-
 res og formaliseres ud fra en særlig vertikal orientering. I det følgende viser 
 jeg, hvordan disse systematiseringsprocesser finder sted med afsæt i det 
 almendannende gymnasium.



Gymnasiet som led i en kæde


Kædetænkningens systematiseringsprocesser berører gymnasiet umid-
delbart efter oprettelsen af det nye ”Departement for Uddannelse” gennem 
to mindre lovgivninger, der begge knytter gymnasier (de daværende ”lærde 
skoler”) og universiteter tættere sammen. På universitet indføres i 1849 en 
philologisk-historisk skoleembedseksamen (fra 1883 cand.mag.), der først 
kvalificerer til og senere bliver lovpligtig for at undervise i gymnasiet. Og fra 
1850 bliver det muligt at tage den adgangsgivende eksamen til universite-
tet som en afgangseksamen på gymnasiet fremfor som en optagelsesek-
samen på universitet. Begge lovgivninger bidrager til at koble gymnasiets 
fortolkning af faglighed og fagdidaktik tættere til universitetets definition af 
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fagenes indhold og tilgang (Jensen, 2008). I 1871 formaliseres koblingerne 
 yderligere med en større gymnasiereform, der gør gymnasiets studenter-
 eksamen til den egentlige adgangsgiver til universitetet, og samtidig med 
 inspiration fra det franske uddannelsessystem opretter en sproglig-histo-
 risk linje og en ny matematisk-naturvidenskabelig linje, hvis afgangseksa-
 men fortrinsvis er rettet mod Polyteknisk Læreanstalt (i dag DTU).


Mens lovgivnings- og reformarbejdet i anden halvdel af 1800-tallet pri-
 mært formaliserer gymnasiets studieforberedende og adgangsgivende ka-
 rakter, retter den omfattende reform i 1903 sig mod gymnasiets tilknytning 
 til grundskolen. Efter norsk forbillede, hvor det allerede fra 1869 er muligt 
 at blive student uden latinkundskaber, etablerer 1903-reformen en brobyg-
 ning mellem folkeskolen og gymnasiet i form af en fireårig mellemskole. 


Det nu treårige gymnasieforløb får herefter karakter af at være et led mel-
 lem grundskole og de videregående uddannelser; det, vi i dag definerer 
 som en ungdomsuddannelse. Samtidig forskyder 1903-reformen gymna-
 siets bærende almendannende fag fra græsk og latin til dansk og historie, 
 og der oprettes ved siden af den klassisksproglige linje en nysproglig linje 
 for de talte, europæiske fremmedsprog (engelsk, fransk og tysk). I den for-
 stand bidrager 1903-reformen til at forankre gymnasiets fag i en national 
 kulturs udtryk, sprog og historie og markerer, at latin qua det nye mellem-
 trin ikke længere forventes at være et element i elevernes forudgående 
 uddannelsesforløb.


Samlet set formaliseres uddannelsessamlingens vertikale kædetænk-
ning af de systematiseringsprocesser, som den danske uddannelseshisto-
riker Christian Larsen også beskriver i sin afhandling Fra skoleanordninger 
til Den Store Skolekommission (2008) om 1800-tallets reform- og lovgiv-
ningsarbejde. I Larsens læsning foregår formaliseringen af uddannelses-
området gennem fire gensidigt forbundne systematiseringsprocesser: 1) 
standardiseringer af uddannelse, der skaber en sammenhæng af forbund-
ne og hierarkisk ordnede elementer, 2) professionaliseringer af lærerger-
ningen, der gør de formelle embedseksamener lovpligtige for at bestride 
offentlige erhverv, 3) differentieringer af uddannelserne, der gør, at de ikke 
knyttes til specifikke dele af samfundet, men kan tjene flere formål og en-
delig 4) specialiseringer af uddannelsernes indhold og metode, der opstår 
ved fremkomsten af nye uddannelser. I gymnasiets tilfælde betyder syste-
matiseringsprocesserne helt konkret, at gymnasier og universiteter knyttes 
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tættere sammen qua gymnasiets afgangseksamen som adgangsgivende 
 til videre uddannelse (standardisering). Denne kobling understøttes også 
 af, at gymnasiefagene – med kravet om den afsluttende skoleembedsek-
 samen for at kunne undervise – styrkes som discipliner på universiteter-
 ne (professionalisering). Desuden bliver gymnasiet studieforberedende og 
 adgangsgivende til flere typer af videregående uddannelser ved at udvide 
 og forskyde de bærende almendannende fag til også at omfatte dansk og 
 historie (differentiering) og opdele gymnasiet i linjer (specialisering). Ende-
 lig ligger der i disse systematiseringsprocesser også en særlig demokrati-
 seringsbestræbelse, som i første ombæring vedrører at styrke adgangen 
 og retten til uddannelse udenfor de store byer og i anden ombæring for 
 nye sociale grupper, herunder ikke mindst piger/kvinder, der først med 
 1903-reformen får adgang til de offentlige gymnasier.


Efter Anden Verdenskrig accentueres koblingerne yderligere. Først med 
 grundskolereformen, der i 1958 gør op med den manglende afgangseksa-
 men i de danske landsbyskoler, og derved kommer udover et element, der 
 har besværliggjort videre adgang til uddannelse for elever i landområderne. 


1958-reformen sikrer i stedet alle elever muligheden for en adgangsgivende 
afgangseksamen ved at oprette en femårig grundskole, en toårig hoved-
skole og efterfølgende mulighed for at fortsætte i en treårig realskole eller 
gå videre i gymnasiet. Inspirationen kommer igen fra det norske uddannel-
sessystem, der allerede fra 1920 har indført en adgangsgivende afgangsek-
samen i byskolerne og fra 1936 i landsbyskolerne. Reformen skal blandt 
andet bidrage til at øge andelen af en ungdomsårgang, der går videre på 
gymnasiet, som med mindre end 5 pct. i 1950’erne er mærkbart lavere 
end i f.eks. Norge og Sverige, hvor andelen i samme periode ligger på 20 
pct. (Hansen & Jespersen, 2008). Reformen styrker grundskolen som et 
led, der ikke blot skal muliggøre, men også lette elevernes overgang til de 
næste led i uddannelseskæden. Dette konsolideres yderligere gennem ud-
videlsen af undervisningspligten fra 7 til 9 år i 1972 og med Folkeskolere-
formen i 1975, der både gør op med undervisningsopdelingen i boglige og 
almenorienterede klasser og indfører den fælles 9. klasses afgangseksa-
men som adgangsgiver til en bred vifte af ungdomsuddannelser. De stær-
kere koblinger mellem grundskolen og gymnasiet er med til at muliggøre 
de store stigninger i antallet af unge, der får en studentereksamen. Fra 
knap 400 ved reformen i 1903 (Skovgaard-Petersen, 1976) til ca. 4.500 (7 
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